
Gewässerschutz in der UNESCO Welterberegion 
Hallstatt/Dachstein - Salzkammergut 

Umweltmanagementhandbuch 
2018 

RHV Hallstättersee 
Anzenau 8, 4822 Bad Goisern am Hallstättersee 

     



Umweltmanagementhandbuch RHV Hallstättersee Seite 2 von 73 gedruckt am: 29. Mai 2018 

1. ALLGEMEINE INFORMATION ZUR EINRICHTUNG ..........................................................................................................................................................................3 
1.1 Allgemeine Daten ..........................................................................................................................................................................................................................3 
[...]
Die Verwaltung ist für den Bürobetrieb des RHV Hallstättersee verantwortlich. Dies umfasst die Annahme von Telefonaten, Aufbereitung der 
Buchhaltung für die externe Buchhaltungsführung, tlw. Verrechnung mit Gemeinden, Betrieben und Einzelpersonen, Führung der 
Personalevidenzen, Erstellen von Statistiken und Auswertungen, allgemeiner Schriftverkehr. 
 



Umweltmanagementhandbuch RHV Hallstättersee Seite 10 von 73 gedruckt am: 29. Mai 2018 

Betriebsleiter / 
Klärfacharbeiter Franz Gamsjäger Tel: +43 (0) 6135 72 40-11 E-Mail: f.gamsjaeger@rhv.at 

 

Der Betriebsleiter ist für den ordnungsgemäßen Betrieb der Abwasserbeseitigungsanlagen verantwortlich. 
Zu seinen Aufgaben zählen das Erstellen von Betriebsdaten (Statistiken, Materialeinkauf-/-verbrauch, Energieberechnungen), 
Personaleinteilung, Bereitschaftseinteilung, Überwachung der Aufgabengebiete der Mitarbeiter, die Überwachung der Kläranlage, der 
Pumpstationen und der Sonderbauwerke, Einweisung der Mitarbeiter, Bauleitung und Bauaufsicht bei Arbeiten auf der ARA, Überwachung der 
Ex-Zonen (ARA) und des Materialeinkaufes. Zusätzlich ist der Betriebsleiter für die fachliche Richtigkeit der Lieferantenrechnungen sowie die 
Vorbereitung der Personalstundenaufzeichnungen für die externe Personalverrechnung verantwortlich. 
Als Klärfacharbeiter ist er für die Wartung, Inspektion und Service für sämtliche Maschinen und elektrischen Anlagen der Kläranlage samt 
Außenstation (PW) verantwortlich. Des Weiteren werden Laborarbeiten zur Funktionskontrolle der Kläranlage (Eigen- und Fremdüberwachung 
von Kläranlagen) im Rahmen des Bereitschaftsdienstes, getätigt. 

Betriebsleiter-Stv. / 
Klärfacharbeiter Hubert Stadler Tel: +43 (0) 6135 72 40-10 E-Mail: h.stadler@rhv.at 

 

 
 
Der Betriebsleiter-Stv. ist bei Abwesenheit des Betriebsleiters als dessen Stellvertreter tätig und hat in diesem Zeitraum die obig genannten 
Aufgaben des Betriebsleiters zu erfüllen. 
Als Klärfacharbeiter ist er für die Wartung, Inspektion und Service für sämtliche Maschinen und elektrischen Anlagen der Kläranlage samt 
Außenstation (PW) verantwortlich. Des Weiteren werden Laborarbeiten zur Funktionskontrolle der Kläranlage (Eigen- und Fremdüberwachung 
von Kläranlagen) im Rahmen des Bereitschaftsdienstes, getätigt. 
 
 

Laborleiter, Klärfacharbeiter, 
Abfallbeauftragter Herbert Pilz Tel: +43 (0) 6135 72 40-16 E-Mail: h.pilz@rhv.at 

 

 
Der Laborleiter ist für den ordnungsgemäßen Betrieb des Labors und der Laborgeräte und Beschaffungen für Laborverbrauchsmaterialien 
verantwortlich.  
Als Klärfacharbeiter ist er für die Wartung, Inspektion und Service für sämtliche Maschinen und elektrischen Anlagen der Kläranlage samt 
Außenstation (PW) verantwortlich. Des Weiteren werden Laborarbeiten zur Funktionskontrolle der Kläranlage (Eigen- und Fremdüberwachung 
von Kläranlagen)im Rahmen des Bereitschaftsdienstes, getätigt. 
Als Abfallbeauftragter ist er für die ordnungsmäße Sammlung, Trennung und Entsorgung der Abfälle aus dem Betrieb der Anlagen des RHV 
Hallstättersee verantwortlich. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Umweltmanagementhandbuch RHV Hallstättersee Seite 11 von 73 gedruckt am: 29. Mai 2018 

 Christian Steyrer Tel: +43 (0) 6135 72 40-11 E-Mail: c.steyrer@rhv.at 

 

 
 
Als Klärwärter ist er für die Wartung, Inspektion und Service für sämtliche Maschinen und elektrischen Anlagen der Kläranlage samt 
Außenstation (PW) verantwortlich. Des Weiteren werden Laborarbeiten zur Funktionskontrolle der Kläranlage (Eigen- und Fremdüberwachung 
von Kläranlagen) im Rahmen des Bereitschaftsdienstes, getätigt. 
 
 

 Renate Thalhammer Tel: +43 (0) 6135 72 40 E-Mail:  

 

 
 
 
Die Reinigungskraft ist für die Reinigung der Betriebsgebäude des RHV Hallstättersee verantwortlich. 
 
 
 
 

 
  



Umweltmanagementhandbuch RHV Hallstättersee Seite 12 von 73 gedruckt am: 29. Mai 2018 

Kanalbetriebsleiter / 
Kanalinspektor Siegfried Hillbrand Tel: +43 (0) 6135 72 40-12 E-Mail: s.hillbrand@rhv.at 

 

 
Der Kanalbetriebsleiter ist für den ordnungsgemäßen Betrieb der Kanalisationsanlagen der Mitgliedsgemeinden und des Verbandes 
verantwortlich. 
Im speziellen umfasst die Aufgabe die Führung des Leitunginformationssystems (inkl. Organisation und Abwicklung von externen 
Kanalkamerabefahrungen, externe Sanierungen,…), die Wartung, Inspektion, Überwachung und allfällige Sanierung bzw. Reparatur der 
Kanalanlagen, Überwachung der Ex-Zonen (Kanalisationsanlagen), die Zählerdatenerfassung der Pumpwerke, die Unterstützung der 
Mitgliedsgemeinden und von Privatpersonen bei Kanalbauvorhaben im Verbandsgebiet und Bauverhandlungen in den Gemeinden, bei 
Wildbach-/Lawinenverbauungen, Straßenbauarbeiten usw. 
 

 
Kanalinspektor Friedrich Pomberger Tel: +43 (0) 6135 72 40-13 E-Mail: f.pomberger@rhv.at 

 

 
 
Der Kanalinspektor ist für die Wartung, Inspektion, Überwachung und allfällige Sanierung bzw. Reparatur der Kanalanlagen, Überwachung der 
Ex-Zonen (Kanalisationsanlagen), die Zählerdatenerfassung der Pumpwerke, die Unterstützung der Mitgliedsgemeinden und von Privatpersonen 
bei Kanalbauvorhaben im Verbandsgebiet und Bauverhandlungen in den Gemeinden, bei Wildbach-/Lawinenverbauungen, Straßenbauarbeiten 
usw. verantwortlich. 
 
 
 

Version 1 vom: Freigabe durch:  Bekanntmachung:  Nächste Aktualisierung: Verantwortlich: 

31. Mai 2018 Ing. Hansjörg Schenner 4. Juni 2018 2019 Ing. Hansjörg Schenner 

Mitgeltende Unterlagen:  

 



Umweltmanagementhandbuch RHV Hallstättersee Seite 13 von 73 gedruckt am: 29. Mai 2018 

Beschreibung der Funktionsweise der Kläranlage Bad Goisern 

Zulauf, Regenentlastung 

 
Der Hauptsammler des Verbandsgebietes mündet in das sogenannte Trennbauwerk. Hier wird die Zulaufmenge des Abwassers in die 
Kläranlage geregelt. Derzeit kann die Kläranlage bis zu 180 l/s Schmutzwasser verarbeiten. Sollte diese Menge überschritten werden, wird das 
überschüssige Abwasser im Regenrückhaltebecken zwischengespeichert, bzw. bei Überschreitung der Speicherkapazität über einen 
bepflanzten Bodenfilter in den Vorfluter eingebracht. 
Vom Kläranlagenzulauf werden von einem Probennehmer mengenproportionale Proben gezogen und im Betriebslabor analysiert. 
 

Mechanische Reinigung 

 
Rechenhaus 
In diesem Gebäude wird ein Teil der mechanischen Reinigung gewährleistet. 
 
Rechen 
Grob- und Störstoffe werden automatisch mit einem Umlaufrechen (Spaltweite 3 mm) aus dem Abwasserstrom entfernt, mit einem 
Intervallwaschverdichter behandelt und in Container überführt. Die Entsorgung übernimmt ein regionaler Abfallentsorger. 
 
Sandfang 
Im Rundsandfang wird das Abwasser einem kreisförmigen Trichterbecken tangential zugeführt. Hier werden vorwiegend mineralische Stoffe 
abgeschieden. Das anfallende Sand-Abwasser-Gemisch wird durch Pumpen zu einem Sandabscheider geführt und in die Phasen getrennt. Der 
Sand kann nach der Sandwäsche als Füllmaterial verwendet werden. 
 
Hebewerk 
Das Abwasser wird mit drei Kreiselpumpen (2 x 90 l/s und 1 x 180 l/s) auf das für die weitere Behandlung benötigte Niveau angehoben. 
 
Vorklärbecken 
Durch die Verlangsamung der Fließgeschwindigkeit setzen sich die verbliebenen Grobstoffe am Beckenboden ab. Der Brückenräumer schiebt 
einerseits den abgesetzten Primärschlamm in die Schlammsammeltrichter und andererseits den Schwimmschlamm direkt in das 
Primärschlammpumpwerk. Der Primärschlamm wird in einem statischen Eindicker eingedickt und danach in den Faulturm gepumpt. An 
mehreren Punkten der Wasserlinie (Hebewerk, VKB, BB, NKB) können Chemikalien zur chemischen Phosphorfällung zugesetzt werden. 
 



Umweltmanagementhandbuch RHV Hallstättersee Seite 14 von 73 gedruckt am: 29. Mai 2018 

Biologische Reinigung 

 
Anaerobbecken 
In diesem Becken wird durch eine entsprechende Prozessführung der biologische Abbau der Schadstoffe optimiert. Dies ermöglicht einen 
geringeren Einsatz von Fällungsmitteln. 
 
Belebungsbecken 
Im Belebungsbecken wird das Abwasser mit Hilfe von Kleinstlebewesen gereinigt. Der belebte Schlamm, welcher sich vorwiegend aus 
flockenbildenden Mikroorganismen (hauptsächlich Bakterien) zusammensetzt, wird bei Gegenwart von gelöstem Sauerstoff intensiv mit dem 
Abwasser vermischt. Der benötigte Sauerstoff wird durch Membranrohrbelüfter in das Abwasser eingebracht. Für die biologischen Prozesse 
benötigen die Bakterien Energie, die aus dem Prozess selbst entnommen wird. Ein Teil der organischen Verunreinigungen wird daher direkt zu 
Kohlendioxid und Wasser "nass verbrannt". 
Das Wasser im Becken wird ständig bewegt um die flockige Masse am Absetzen zu hindern. Durch eine intermittierende Betriebsweise der 
Belüftung wird bei aeroben Bedingungen (Sauerstoff vorhanden) Ammonium in Nitrat umgewandelt. Im nächsten Schritt werden künstlich 
anaerobe (kein Sauerstoff vorhanden) Bedingungen geschaffen, unter welchen das Nitrat zu Stickstoff verarbeitet wird. Durch diese 
Betriebsweise kommt es zusätzlich zu einem biologischen Abbau von Phosphor. 
 
Nachklärbecken 
Nach dem biologischen Abbauprozess im Belebungsbecken wird im Nachklärbecken der Belebtschlamm vom gereinigten Wasser getrennt. Da 
der Klärschlamm schwerer als Wasser ist, setzt sich dieser an den Beckensohlen ab. Von dort wird er mit einem ständig umlaufenden 
Bandräumer in die Trichterspitzen geschoben und durch Tauchpumpen zum einen Teil ins Belebungsbecken, zum anderen Teil über eine 
maschinelle Entwässerung der Schlammlinie zugeführt. Eventuell aufschwimmender Schwimmschlamm wird von den Bandräumern in eine 
Skimmrinne geschoben und zur Schlammbehandlung gepumpt. 
Das nun gereinigte Abwasser fließt über getauchte Ablaufrohre und über zwei V-Wehren zur Mengenregulierung in den Absturzschacht ab. 
 
Ablaufmessstelle 
Vor Einleitung in die Traun wird noch die Qualität des Wassers überprüft. Mittels Probennehmer werden mengenproportionale Wasserproben 
gezogen und im Betriebslabor hinsichtlich der geforderten Parameter überprüft. 
 

Schlammbehandlung 

 
Faulturm 
Der Schlamm wird über einen Voreindicker und einen Wärmetauscher in den Faulturm gepumpt. Bei ca. 30 - 38°C fault der Schlamm aus. Das 
entstehende Biogas wird betriebsintern zum Betrieb der Mikroturbinen für die Stromerzeugung sowie zur Beheizung des Faulturmes und der 
Betriebsgebäude verwendet. Im Falle eines Gasüberschusses wird dieses abgefackelt.  
 
Kammerfilterpresse 
Der ausgefaulte Schlamm wird nach Zusatz von Flockungshilfsmitteln in einer Kammerfilterpresse abgepresst und mit einer Trockensubstanz 
von 22 - 30 % in eine Absetzmulde befördert. Der Klärschlamm wird derzeit thermisch verwertet. 
 



Umweltmanagementhandbuch RHV Hallstättersee Seite 15 von 73 gedruckt am: 29. Mai 2018 

Energieproduktion 

 
Mikrogasturbinen 
Das im Faulturm entstehende Gas wird mittels zweier Mikrogasturbinen verwertet. Sowohl die thermische als auch die elektrische Energie 
werden zur Gänze in die internen Anlagen eingespeist. Die Steuerung ist so ausgelegt, dass von Seiten des Prozessleitsystems automatisch 
vorgegeben wird welche Betriebsweise die aktuell Beste für das Gesamtsystem Kläranlage ist. 
 
Photovoltaikanlage Dach Betriebsgebäude 
Auf dem Dach des Betriebsgebäudes ist eine Photovoltaikanlage mit einer Leistung von 17,6 kWp installiert. 
Die gesamte Stromproduktion wird in den internen Stromkreis der Kläranlage eingespeist. 
 
Photovoltaikanlage Mover 
Am Betriebsgelände wird eine nachgeführte PV-Anlage mit 9,4 kWp betrieben. Durch die zweiachsige Nachführung der Photovoltaikanlage kann 
ein Mehrertrag von ca. 20 % gegenüber einer stationären Anlage erzielt werden. Der hierbei erzeugte Strom wird aufgrund der Fördersituation 
zur Gänze in das öffentliche Stromnetz eingespeist. 
 
Photovoltaikanlage Dach Kanallager 
Auf dem Dach des Betriebsgebäudes ist eine Photovoltaikanlage mit einer Leistung von 7,5 kWp installiert. 
Die gesamte Stromproduktion wird in den internen Stromkreis der Kläranlage eingespeist. 
 
Solarthermie 
Die erzeugte Wärmemenge wird zur Gänze in den thermischen Kreislauf der Kläranlage eingespeist. 
 

Version 1 vom: Freigabe durch:  Bekanntmachung:  Nächste Aktualisierung: Verantwortlich: 

31. Mai 2018 Ing. Hansjörg Schenner 4. Juni 2018 2019 Ing. Hansjörg Schenner 

Mitgeltende Unterlagen:  

 
 



Umweltmanagementhandbuch RHV Hallstättersee Seite 16 von 73 gedruckt am: 29. Mai 2018 

2.2 Verantwortlichkeiten, Aufgaben und Zusammenwirken 
 
Beschreibung der Organisation des Umweltbereiches 

Organigramm 

 
 

Version 1 vom: Freigabe durch:  Bekanntmachung:  Nächste Aktualisierung: Verantwortlich: 

31. Mai 2018 Ing. Hansjörg Schenner 4. Juni 2018 2019 Ing. Hansjörg Schenner 

Mitgeltende Unterlagen:  

M
itg

lie
de

rv
er

sa
m

m
lu

ng
Vo

rs
ta

nd
 +

 1
0 

De
le

gi
er

te

Vorstand
Obmann + 4 Vorstände

Geschäftsführung
Ing. Hansjörg Schenner

Betriebsleitung
Franz Gamsjäger

Kanalbetrieb
Siegfried Hillbrand

Friedrich Pomberger

Verwaltung
Vera Scheutz

Kläranlagenbetrieb
Franz Gamsjäger

Herbert Pilz

Hubert Stadler

Christian Steyrer

Renate Thalhammer



Umweltmanagementhandbuch RHV Hallstättersee Seite 17 von 73 gedruckt am: 29. Mai 2018 

Beschreibung der umweltrelevanten Funktionen – Zusammenwirken der Verantwortlichen 

Beauftragte, umweltrelevante 
Funktionen  Name Funktion Beschreibung der umweltrelevanten Tätigkeit und Verantwortung 

Umweltmanagement-
beauftragter Hansjörg Schenner Geschäftsführer 

Unterstützung der Umsetzung und kontinuierliche Verbesserung des 
Umweltmanagements, informiert den Verbandsvorstand und die 
Mitgliederversammlung über die Ergebnisse des Umweltmanagements und 
vertritt den RHV in umweltrelevanten Angelegenheiten nach außen. 
Die Aufgabenverteilung ist in den Kapiteln 1, 2, 3, 4, 6 und 9 geregelt. 
Umweltrelevante Angelegenheiten werden im Rahmen der Teamsitzungen 
behandelt – bei Bedarf werden eventuell notwendige Maßnahmen festgelegt. In 
Einzelfällen werden auch weitere Personen zu den Besprechungen 
hinzugezogen. 
Die Umweltverantwortlichen sind für die Aufgabe zur Umsetzung des 
Umweltmanagements und die Durchführung der internen Umweltaudits am 
Standort zuständig 

Giftbezugsberechtige Franz Gamsjäger 
Hansjörg Schenner 

Betriebsleiter, 
Geschäftsführer 

Verantwortlich für den Einkauf und für die ordnungsgemäße Verwendung bis hin 
zur Entsorgung. 

Abfallbeauftragter Herbert Pilz Klärfacharbeiter Verantwortlich für die ordnungsmäße Sammlung, Trennung und Entsorgung der 
Abfälle aus dem Betrieb der Anlagen. 

Abwasserbeauftragter Siegfried Hillbrand Kanalbetriebsleiter Verantwortlich für den ordnungsgemäßen Betrieb der Kanalisationsanlagen. 

Kfz-Beauftragter Hubert Stadler Betriebsleiter-Stv. Verantwortlich für die Funktionsfähigkeit und den ordnungsgemäßen Betrieb der 
Fahrzeuge. 

Arbeitsmediziner Dr. Johannes Ringseis Mitarbeiter AUVA 
Regelmäßige Betriebsbegehungen ,Beurteilung von Arbeitsbedingungen 
(Gefährdungen und Belastungen), Gestaltung, Auswahl von Arbeitsmitteln und 
persönlichen Schutzausrüstungen und Organisation Erste Hilfe. 

Sicherheitsfachkraft Ferdinand Loidl Mitarbeiter AUVA Im Vordergrund der Tätigkeiten steht der Schutz der ArbeitnehmerInnen vor 
Arbeitsunfällen und Berufskrankheiten 

Sicherheitsvertrauensperson 
(SVP) 

Hubert Stadler 
Friedrich Pomberger 
Hansjörg Schenner 

Betriebsleiter-Stv. 
Kanalinspektor 
Geschäftsführer 

Die Sicherheitsvertrauenspersonen koordinieren die Termine der Begehungen 
und sind die Kontaktpersonen für die Sicherheitsfachkraft und dem 
Arbeitsmediziner. 

Betrieblicher Ersthelfer Hubert Stadler Betriebsleiter-Stv.  

Brandschutzbeauftragte/r Hansjörg Schenner Geschäftsführer 

Von dem Brandschutzbeauftragten wird der betriebliche Brandschutz 
wahrgenommen. Der Schwerpunkt der Tätigkeit liegt dabei beim vorbeugenden 
Brandschutz. Mit der Überprüfung der Feuerlöscher ist eine externe Firma 
beauftragt. Die Überprüfung erfolgt alle zwei Jahre. 



Umweltmanagementhandbuch RHV Hallstättersee Seite 18 von 73 gedruckt am: 29. Mai 2018 

Berechtigte für 
Schalthandlungen 

Franz Gamsjäger, 
Hubert Stadler 
Christian Steyrer 

Betriebsleiter, 
Betriebsleiter-Stv. 